## Appendix

### I. Martin V, *Littera clausa* (Florence, 6 March 1419)

Archivio storico del comune di Norcia, Archivio segreto, Cassetto H, 429 (H3)

*Martin V orders the consuls and the people of Norcia to return the goods and the prisoners they captured to Berardo da Varano.*

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis consulibus et populo terre nostre nursine salutem et apostolicam benedictionem. Non sine displicentia intelleximus quod, cum dilectus filius nobilis vir Berardus de Camerino fiducia mandati nostri per quod precepimus eidem ne contra communitatem vestram quicquam hostiliter attemptaret, cum foret intencionis nostre omnes discordias inter communitatem prefatam atque ipsum tollere, res et animalia, que propter timorem prius removerat, in villas atque agros sine suspicione reduci fecisset, vos, quibus sepe eadem mandavimus<sup>110</sup>, hiis non obstantibus, nec precauentibus illis utpote qui auctoritate nostra se tutos fore arbitrabantur, per villas quasdam et loca ad gubernacionem eiusdem Berardi pertinencia predatorie discurri fecistis, homines captivando, edificia incendendo et alia hostilia perpetrando, de quibus ab intimis condolemus, tum propter damna subditorum nostrorum, tum propter transgressionem voluntatis nostre. Cum igitur hec talia inter subditos nostros committi nullo modo sustinere possimus, vobis tenore presencium districte precipiendo mandamus, quatinus captivos et animalia huiusmodi resque omnes predatorie exinde receptas sine ulla mora restitui faciatis<sup>111</sup> quodque decetero talia attemptare nullatenus presumatis. Nam foret nobis ultraquam dici valeat molestum quod illi sub verborum nostrorum fiducia damna tam enormiter paterentur. Insuper volumus ut aliquem de hiis omnibus plene informatum ad presenciam nostram mittere procuretis, cum omnino velimus huiusmodi discordiis finem imponere, et asperitatem controversie in dulcedinem pacis convertere. Nos enim hoc idem ipsi Berardo circa non offendendum ac mittendum aliquem ad presenciam nostram versavice mandavimus. Dat. Florencie ii nonas marcii, pontificatus nostri anno secundo.

Jo. de P<?><sup>112</sup>

<sup>110</sup> mandavimus] mandavimus *ms.*

<sup>111</sup> *Rasuram post faciatis grossator sequentibus signis implevit.* .—§§—§§—§§—§§—.

<sup>112</sup> *Ob foramen in pergamina nomen non legitur.*

II. Martin V, *Littera solemnis* (Florence, 2 June 1419)

N = Archivio storico del comune di Norcia, Archivio segreto, Cassetto H, 431 (H6)

V = Vatican Archives, Reg. Vat. 352, ff. 264r-265r

*Martin V establishes a two-year truce between the Varanos of Camerino and Norcia so that peace may be concluded.*

Martinus episcopus servus servorum dei<sup>113</sup>, ad perpetuam rei memoriam<sup>114</sup>. Debitum pastoralis officii ex alto nobis iniuncti exigit ut inter cunctos Christifideles, et presertim filios peculiare nostros et ecclesie romane, qui ab invicem dissidentes guerrarum scandalis mutuo urgerentur, omnem concordiam omnemque pacis tranquillitatem sollicitis studiis et vigilantia opera exponamus. Cum itaque, sicut accepimus, inter dilectos filios nobiles viros Rodulphum de Varano eiusque filios domicellos camerinenses, communitatesque ac universitates et homines eis subditos ac eorum fautores, adherentes et complices ex una<sup>115</sup>, necnon communitatem, universitatem et homines terre nostre Nursie spoletane diocesis eiusque districtus et eorum subditos, fautores, complices et adherentes ex alia partibus, hoste humani generis suggerente, guerrarum scandala exorta sint, ubi hostiles incursus, depopulationes agrorum, incendia villarum, personarum captivitates, depredationes animalium, occupationes castrorum, et alia plurima damna utrinque facta, commissa et illata sunt, nos ne maiora aut longiora scandala producantur exinde, neve iacta malorum semina in amplio pestiferum cumulum excrescant, salubri remedio paternis affectibus et desiderii intensis occurrere cupientes, prefatarum partium habitis nuntiis, ac dilectis filiis nostris Gabriele tituli sancti Clementis et Branda eiusdem tituli presbiteris cardinalibus ad ipsos nuntios audiendum, prefata scandala sedandum, concordiam ac pacis tranquillitatem inter dictas partes procurandum per nos deputatis, et iterum atque iterum per eosdem cardinales nuntios predictis auditis, examinata re et superinde facta nobis relatione, matura quoque consultatione prehabita, ne malis mala succedant<sup>116</sup>, sed iam inchoata et per discordiam acta tollantur, supremis affectibus aspirantes, inter dictas partes auctoritate

<sup>113</sup> Martinus – dei] Martinus etc. V

<sup>114</sup> *Adnotatio in marg. sup.* N: portetur ad cameram. *Adnotationes in marg.* V: M. de Pisis (*sin.*) et De curia # (*dex.*)

<sup>115</sup> *Adnotatio in marg. sin.* V: Inducuntur treuge biennales inter dominos Camerini et Nursinos dissidentes etc.

<sup>116</sup> ne malis mala succedant] ne mala malis succedant V

apostolica tenore presentium indicimus treugas<sup>117</sup> hinc ad biennium duraturas, ita quod interim per congrua et accommoda media inter ipsas partes perpetua pacis tranquillitas componatur<sup>118</sup>, decernentes quod durante dicto biennio neutra partium prefatarum possit vel debeat aliquo modo, directe vel indirecte, publice vel occulte, ratione, causa vel pretextu seu occasione guerrarum, hostilium incursum, depopulationum, incendiorum, captivitatum, depredationum, occupationum, detentionum, ceterorumque damnorum prefatorum utrinque factorum, commissorum et invicem illatorum ac secutorum abinde, seu alia quacunque et qualicunque causa contra alteram in iudicio vel extra per se vel alium seu alios convenire, agere, innovare, petere, turbare, inquietare seu aliquatenus molestare, altera parte nolente, sed utraque ipsarum partium habeat, teneat et possideat prefato biennali tempore, prout nunc habet, tenet et possidet, per hoc tamen ius alicuius dictarum partium nullatenus tollatur, aut ei aliquatenus derogetur, sed unicuique conservetur illesum, volentes ac mandantes quod infra unum mensem cum dimidio a die date presentium computandum captivi omnes et singuli per dictas partes vel earum seu alterius ipsarum stipendiarios, subditos, adherentes vel complices quoquomodo detenti, absque redemptione aut tallie seu alterius cuiuscunque oneris vel expensarum solutione, vel exactione aliqua a prefatis partibus relaxentur et reddantur proprie libertati, debita tamen singularium personarum dictarum partium, quacunque causa fuerint, dicto durante biennio libere secundum iuris formam peti et exigi possint. Et insuper declaramus quod ob offensas, quas per particulares personas particularibus partium prefatarum inferri contingeret, contraveniri presentibus treuguis<sup>119</sup> nullatenus intelligatur<sup>120</sup>. Quodque si altera partium predictarum, dicto durante biennio, contra prefatas treugas<sup>121</sup> quomodocunque aut qualitercunque venerit, in penamque infrascriptam inciderit, pars altera lesa contra ipsam nullatenus ad vindictam seu offensam possit insurgere vel insurgat, sed ad nos et sedem apostolicam ob illatas recurat iniurias, prestolatura quod circa id per nos et sedem eandem ordinatum fuerit vel decretum. Et demum dictis partibus et utriusque earum dicta auctoritate expresse mandamus quatinus ab omni mutua offensione, iniuria vel molestia alterutrum se abstineant, ac huiusmodi treugas, et omnia et singula presentibus nostris litteris contenta, dicto durante biennio inviolabiliter adimpleant et observent sub pena viginti quinque milium florenorum auri de camera, quorum medietas apostolice Camere applicetur, et altera parti

<sup>117</sup> treugas] treugas V. *Vide* Du Cange *et al.*, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, L. Favre, Niort, 1883-1887, *ad vocem* 'Treva, treuga, etc.'.

<sup>118</sup> componatur] compona<?> N *ob foramen legitur in pergamena*; componatur V

<sup>119</sup> treuguis] treugis V

<sup>120</sup> intelligatur *ex* intelligantur *forsitan corr.* V

<sup>121</sup> treugas] treugas V

lese. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam<sup>122</sup> nostre indictionis, constitutionis, voluntatis, declarationis et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire<sup>123</sup>. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum<sup>124</sup>. Dat. Florentie iiii nonas iunii, pontificatus nostri anno secundo<sup>125</sup>.

De curia,  
A. Fidelis<sup>126</sup>

---

<sup>122</sup> Nulli ergo – paginam] Nulli ergo etc. V

<sup>123</sup> vel ei – contraire] etc. V

<sup>124</sup> Si quis autem – incursum] Si quis etc. V

<sup>125</sup> Collecta per me P. de Trilhia *add.* V

<sup>126</sup> De curia, A. Fidelis] De c<uria>, A. Fidelis *super plica ad dex.* N, *ubi verbum 'curia' non legitur ob foramen in pergamena*; A. Fidelis V

III. Martin V, *Littera solemnis* (Rome, 13 March 1421)

N = Archivio storico del comune di Norcia, Archivio segreto, Cassetto H, 432 (H5)

V = Vatican Archives, Reg. Vat. 353, f. 125v-128r

*Martin V establishes peace between the Varanos of Camerino and Norcia, and specifies its conditions.*

Martinus episcopus servus servorum dei<sup>127</sup>, ad perpetuam rei memoriam<sup>128</sup>. Apostolice sedis circumspectio provida omnem sollicitudinem diligentem ac operam efficacem libenter apponit ut omnes Christifideles et presertim peculiaries filii ecclesie romane qui abinvicem dissidentes guerrarum premuntur angustiis ad tranquillitatis et pacis redeant unitatem. Sane cum inter dilectos filios nobiles viros Rodulfum de Varano eiusque filios domicellos camerinenses, communitates ac universitates et homines eis subditos ac eorum fautores, adherentes et complices ex una, necnon communitatem, universitatem et homines terre nostre Nursie spoletane diocesis eiusque districtus et eorum subditos, fautores, adherentes et complices ex alia partibus, hoste humani generis seminante zizaniam dudum disturbis atque scandalis guerrarum exortis, unde hostiles incursus, depopulationes agrorum, villarum incendia, depredationes animalium, personarum captivitates, occupationes terrarum et alia damna plurima utrinque facta et perpetrata fuerunt, ut bellici motus ac hostiles strepitus sedarentur ne exinde graviora sequerentur scandala, treguas<sup>129</sup> usque ad biennium nondum finitum indixerimus duraturas, ut interim lenitis odiis atque rancoribus pax facilius sequeretur. Nos igitur, ut quod ad sedandum scandala laudabiliter inceptum est felicem sortiretur effectum, ferventi desiderio cupientes prefatarum partium que ut ad nos aliquos mitterent ob pacem habendam monite sunt, nuntiis ob hoc ad conspectum nostrum transmissis ac venerabili fratre Antonio episcopo portuensi et dilecto filio nostris Branda tituli sancti Clementis presbitero cardinalibus ad ipsos nuntios audiendum, tollendum rancores, scandala sedandum, concordiam ac pacis tranquillitatem inter ipsas partes tractandam per nos spetialiter<sup>130</sup> deputatis, et iterum atque iterum prefatis nuntiis per eosdem

<sup>127</sup> Martinus – dei] Martinus etc. V

<sup>128</sup> *Adnotationes in marg.* V: M. de Pisis (*sin.*) et De curia (*dex.*)

<sup>129</sup> treguas N; tregas V

<sup>130</sup> per nos spetialiter *iter. et del.* V

cardinales auditis, petitionibus hinc inde porrectis<sup>131</sup> diligenter examinatis, ac nobis de omnibus superinde facta relatione plenissima, matura quoque per nos super hiis consultatione prehabita, ad bonum tranquillitatis perpetue inter ipsas partes habende supremis affectibus aspirantes, auctoritate apostolica presentium tenore inter dictas partes facimus, concludimus atque indicimus pacem sinceram, integram, inviolabilem atque<sup>132</sup> perpetuo duraturam, volentes ac decernentes quod de omnibus et singulis iniuriis, incendiis, damnis, guastis, condemnationibus, ruinis, capturis, captivorum redemptionibus, extortionibus, oppressionibus, violentiis, furtis, robariis, rapinis, homicidiis, locorum et terrarum destructionibus ac demolitionibus hinc inde pro dolor factis, illatis, commissis et perpetratis per alteram partem contra alteram et contra quamcunque personam etiam singularem et loca partium predictarum quibuscunque ratione, modo, causa vel forma usque in presentem diem, ac de omnibus et singulis actionibus etiam realibus et personalibus tam civilibus quam criminalibus ex premissis quoquo modo competentibus hinc inde plena remissio et finis perpetuus sit, statuentes quod omnes et singuli processus, condemnationes et banna usque ad hanc diem facti et data in civitatibus, terris, castris, fortiis et districtibus partium predictarum quacunque ratione vel causa, etiam cuiuscunque criminis contra quamcunque personam singularem sive communitatem partium predictarum eorumque subditos, annullari debeant et cassari absque solutione aliqua de libris ubi conscripta forent infra unum mensem ab hac die in antea computandum, et ex nunc cassa et annullata esse penitus intelligantur, quorum nomina et cognomina hic haberi volumus pro sufficienter expressis, exceptis processibus, bannis et condemnationibus factis et datis contra Cataldinum Guanti de Boncompagnis de Visso dicte spoletane diocesis, adicientes quod per superiora aut inferiora nullatenus derogetur aut preiudicium afferatur iuribus partium predictarum vel alterius earundem aut terrarum subditarum ipsis vel earum regimini commissarum sibi ipsis quomodolibet competentibus ante guerram die secunda mensis augusti anni domini millesimiquadringentesimidecimioctavi<sup>133</sup> inter dictas partes exortam super quibuscunque terris, castris et locis que altera pars sive eius subditi possint contra alteram intemptare, quodque iura quovismodo competentia, tam dicte communitati Nursie contra communitatem terre Cerreti dicte spoletane diocesis super penis quas dicta Cerreti communitas incurrisset, ac etiam super quibuscunque pecuniarum quantitatibus quas ipsa universitas Nursie a prefata terra Cerreti quacunque ratione vel causa usque in presentem diem habere deberet, quam eidem communitati

<sup>131</sup> dilige (*post porrectis*) *del. V*

<sup>132</sup> atque *ex et corr. V in interl.*

<sup>133</sup> *Adnotatio in marg. dex. V: 2 Aug. 1418*

Cerreti contra ipsam terram Nursie ratione simili penarum ac pecuniarum ut preferitur, sint dictis partibus reservata, volentes etiam ac declarantes quod omnia iura que dicti Rodulfus et eius nati ac etiam communitas Cerreti acquisiverint seu se acquisivisse pretenderent in castro Montis Precini, Turrinova sive eorum pertinentiis ac confinibus ac in Rocheta Nucillorum quomodocunque post dictam guerram exortam sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti, necnon quod omnes et singuli homines recommendati et subditi utriusque partium predictarum<sup>134</sup> possint tute ac libere omni impedimento omnique noxia novitate cessantibus stare, morari, recedere ac redire cum eorum rebus ac mercantiis quibuscunque in et de civitatibus, terris, castris, locis, fortiis et districtibus partium earundem, decernentes insuper quod si qua persona alicuius partium predictarum offenderet verbo vel facto aliquam personam alterius partis, puniatur eadem pena qua si civis vel terrigena civem vel terrigenam offenderet, iniuriaretur vel occideret, puniretur, ita quod pena equalis sit, non obstante aliquo statuto in contrarium vigente in aliqua terra regiminis partium predictarum. Adiciamus quoque quod si qua partium predictarum vel earum subditi aliquid recipere haberent usque in presentem diem ab aliqua persona alterius partis subdita cuiuscunque conditionis existat<sup>135</sup>, ratione mercantiarum vel aliarum quarumcunque rerum quacunque alia de causa quam causis superius expressis, sit in electione creditoris convenire debitorem suum in terra domicilii debitoris vel in altera duarum civitatum Aquile et Fulginei. Et ut evitentur litigia super petitis eligantur et eligi debeant per creditorem et debitorem duo mercatores ydonei qui litigantium questiones iuxta usum et consuetudinem laudabiles mercatorum infra mensem cognoscere ac decidere teneantur, infra quem si lites huiusmodi terminate non fuerint liceat creditori in altero trium locorum, videlicet domicilii debitoris ac civitatum Aquile et Fulginei prefatarum, ad arbitrium suum debitorem prefatum coram ordinario loci eligendi convenire, qui huiusmodi lites infra terminum unius mensis debeat terminare. Et a sententiis<sup>136</sup> ferendis per mercatores vel ordinarium loci domicilii debitoris semel tantum haberi recursus et appellari valeat ad ordinarium alterius dictarum duarum civitatum, qui causas appellationis et reductionis ad arbitrium boni viri infra mensem tantum possit et debeat terminare. A sententiis vero ferendis per mercatores sive ordinarios prefatarum civitatum Aquile et Fulginei appellari, aut ipsas peti reduci ad arbitrium boni viri, nullatenus possit. Et omnis scriptura vel littera quam altera pars contra alteram haberet sive fidedignorum attestatio plenissimam fidem faciat ac si esset publicum instrumentum, dummodo littere sive scripture huiusmodi

<sup>134</sup> offenderet verbo vel facto (*post predicatum*) *del. V*

<sup>135</sup> existat *ex* existant *corr. V*

<sup>136</sup> sententiis *ex* sententii *corr. V in interl.*

manu debitorum aut eorum sociorum vel factorum sive institorum aut aliarum personarum de voluntate creditoris et debitoris scribentium, conscripte sint, et in ipsis annus domini, mensis et dies ac nomen scribentis contineantur. Quicquid vero per dictos mercatores aut ordinarios et officiales predictorum locorum decisum ac determinatum extiterit ut prefertur debeant prefati Rodulfus eiusque nati ac communitas Nursie infra unum mensem etiam per captionem et venditionem pignorum et aliarum rerum ac capturam debitorum ad voluntatem et petitionem creditorum facere prorsus celerrime executioni mandari. Et insuper ad petitionem creditorum debitores prefati ac eorum res et mercantie in regno nostro Sicilie et in provinciis Marchie Anconitane, Ducatus Spoletani, Patrimonii beati Petri in Tuscia et Romandiole nostris, ac Tuscie, Venetiis et aliis locis in<sup>137</sup> quibus debitores prefati sive eorum res et mercantie reperti fuerint, omni exceptione remota per ordinarios locorum possint et debeant capi ac detineri, adicientes etiam quod si aliqua pars predictarum sive earum homines, terre et subditi habuissent aliquam rem stabilem, mobilem vel depositatam, sive quoscunque contractus ac scripturas mercantiarum vel aliarum rerum ante diem motionis guerre predictae in civitatibus, locis, castris ac terris prefatis, illa libere restituantur infra mensem per unam partem alteri et alteram alteri, sintque in priori statu in quo erant ante initium guerre predictae. Volumus etiam quod hominibus de Camerino, de Visso et aliis terris et locis suppositis gubernationi dicti Rodulfi ac aliis quibuscunque etiam forensibus vinum de dictis locis et terris extrahentibus per territorium nursinum eiusque comitatum et districtum ac etiam hominibus dicte terre Nursie et eius districtualibus per omnes et singulas civitates, loca, castra, territoria et districtus dicti Rodulfi et eius natorum sive eorum commissa regimini, liceat et libere possint portare, adducere ac deferri et deduci facere vinum et omnes alias mercantias et res, ac etiam granum et frumentum extra dicta territoria recollectum, absque aliqua licentia super hoc a dictis partibus hinc inde petenda<sup>138</sup>, solvendo tamen exinde gabellas ac pedagia solvi consueta ante initium guerre prefate, et si qua gabella sive pedagium aut alterius exactionis species post dictam guerram motam aucta vel innovata sit, innovationem et additamentum huiusmodi volumus esse sublata, nec imposteorum valeant innovari, subdentes etiam quod si qua persona subdita alicui partium predictarum credidisset vel vendidisset ad terminum alteri partium earundem vel earum subditis aliquas res, quecunque sint, scriptura vel instrumentum aut alia cautio superinde confecta infringi eo pretextu non valeant vigore alicuius statuti in contrarium disponentis. Declaramus insuper quod pax rupta sive fracta nullatenus intelligatur, dato quod comprehensa et specificata superius adimpleta non forent, aut si eis contrafactum existeret, etiam propter malefitium vel

<sup>137</sup> in *in interl.* V

<sup>138</sup> *'Nota bene' signum add. in marg. sin.* N

maleficia per singulares personas hinc inde quod deus avertat committenda, sed solum private persone huiusmodi maleficia committentes puniantur ut prefertur secundum formam statutorum locorum ubi maleficia prefata committerentur, nisi forte esset numerus quinquaginta personarum unius ex partibus insimul concurrentium ad malefitium committendum, aut altera pars predictarum contra alteram vel communitas aliqua eis subdita sive gubernationi sue commissa cavalcatas, discursiones et invasiones per terras et loca alterius partis faceret sive fieri faceret, aut loca, terre vel castra alterius partis per alteram sive eius subditos aut alias directe vel indirecte, publice vel occulte obsiderentur, caperentur vel quomodolibet diriperentur, seu etiam aliud simile vel equipollens casibus superioribus exceptatis per alteram partium predictarum contra alteram committi contingeret, volentes ac dictis partibus et earum utriusque auctoritate prefata expressim presentium tenore mandantes, quatenus hanc pacem et omnia et singula presentibus nostris litteris contenta inviolabiliter adimpleant et observent et nullatenus veniant contra ea sub pena decem milium florenorum auri de camera in casu fracture pacis predicte tantummodo committenda, cuius medietas apostolice camere applicetur et alia medietas parti lese, que totiens committatur et applicetur ut supra, quotiens aliquis casus ex superioribus occurrerit, ex quibus pax fracta intelligitur esse, quodque ne mala malis addantur, pars lesa ob fracturam pacis<sup>139</sup> quotiens rumpi contingeret, nullatenus contra partem ledentem arma sumendo eius terras ac districtus invadat, sed ad nos et apostolicam sedem notificando commissa recurrat prestolatura quod circa ea per sedem ipsam ordinatum extiterit. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam<sup>140</sup> nostre conclusionis, indictionis, voluntatis, constitutionis, adiectionis, declarationis et subiunctionis infringere vel ei ausu temerario contraire<sup>141</sup>. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum<sup>142</sup>. Dat. Rome apud Sanctum Petrum iii idus martii, pontificatus nostri anno quarto<sup>143</sup>.

De curia,  
G. de Pisis<sup>144</sup>

<sup>139</sup> predicte tantummodo (*post pacis*) *del.* V

<sup>140</sup> Nulli ergo – paginam] Nulli ergo etc. V

<sup>141</sup> vel ei – contraire] etc. V

<sup>142</sup> Si quis autem – incursum] Si quis etc. V

<sup>143</sup> Collecta per me Ay. Gerbasii *add.* V

<sup>144</sup> De curia, G. de Pisis] *super plica in marg. dex.* N; G. de Pisis V

IV. Martin V, *Littera solemnis* (Rome, 14 March 1421)

Archivio storico del comune di Norcia, Archivio segreto, Cassetto H, 433 (H7)

*Martin V declares that certain rights left untouched by the peace established the previous day cannot be enforced for a three-year period.*

Martinus episcopus servus servorum dei, ad futuram rei memoriam. Romani pontifici ex debito officii pastoralis incumbit ut cum omni vigilantia remedio salubri occurrat, ne inter Christifideles et presertim filios peculiare romane ecclesie insimul pacem habentes quovismodo scandala orientur. Cum itaque inter dilectos filios nobiles viros Rodulfum de Varano eiusque filios domicellos camerinenses ac communitates universitates et homines eis subditos ex una, nec non communitatem, universitatem et homines terre nostre Nursie spoletane diocesis eiusque districtus et subditos ex alia partibus per alias nostras litteras<sup>145</sup> inter ipsas partes per nos dono dei perpetua pax conclusa et indicta sit et inter cetera caveatur ibidem, quod per contenta in ipsis nullatenus derogetur aut preiudicium afferatur iuribus partium predictarum vel alterius earundem aut terrarum subditarum ipsis vel earum gubernationi commissarum sibi ipsis quomodolibet competentibus ante guerram die secunda mensis augusti anni domini millesimiquadringentesimidecimoctavi inter dictas partes exortam super quibuscunque terris, castris et locis, que altera pars sive eius subditi possint contra alteram intemptare, quodque iura quovis modo competentia tam dicte communitati Nursie contra communitatem terre Cerreti dicte spoletane diocesis super penis quas dicta Cerreti communitas incurrisset ac etiam super quibuscunque pecuniarum quantitibus quas ipsa universitas Nursie a prefata terra Cerreti quacunque ratione vel causa usque in presentem diem habere deberet quam eidem communitati Cerreti contra ipsam terram Nursie ratione simili penarum et pecuniarum ut prefertur sint dictis partibus reservata prout in ipsis litteris serius continetur et verendum sit plurimum, ne si altera pars contra alteram dicta iura intemptaret aut ipsis quomodolibet uteretur presertim in temporibus proximis, scandala innoventur. Nos super hoc salubri remedio occurrere cupientes, ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus, dictis partibus et earum<sup>146</sup> utrique auctoritate apostolica et ex certa scientia stricte presentium tenore mandamus, quatinus altera pars aut eius terre et subditi sive eiusdem regimini recommissi contra alteram sive eius subditos aut regimini recommissos et presertim dicte universitates Nursie et Cerreti contra se alterutrum nullatenus prefata iura aut eorum aliquod pro ipsis terris castris locis penis ac

<sup>145</sup> *Post litteras rasuram hoc signo —~— grossator implevit.*

<sup>146</sup> *earum super rasura scribit grossator forsitan ex verbo eorum perperam antea arato.*

pecuniarum summis seu aliquo eorundem aut eorum occasione vel causa hinc ad triennium intemptent, nec quovis modo utantur, expressim inhibentes eisdem, ne dicto durante triennio ipsa iura aliquatinus intemptare experiri aut prosequi iam intemptata presumant, sub pena nostro arbitrio auferenda. Interdicientes nichilominus ipsis partibus omne ius tam reale quam personale sive mixtum ratione premissorum huiusmodi durante termino in iudicio vel extra quovis modo experiendi aut intemptatum prosequendi coram quibuscunque iudicibus etiam per nos deputatis, ac decernentes irritum et inane quicquid contra huiusmodi mandatum, inhibitionem et interdictum a quoquam quamvis auctoritate exinde scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Volentes etiam ac declarantes ne propterea iura ipsa aliquam lesionem incurrant, sed illesa et integra conserventur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri mandati, inhibitionis, interdictionis, constitutionis, voluntatis et declarationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum ii idus martii, pontificatus nostri anno quarto.

De curia,  
G. de Pisis<sup>147</sup>

---

<sup>147</sup> De curia, G. de Pisis] *super plica ad dex.*

V. Dionysius de Barigianis, *Consilium* (1434-1435)

Vatican Library, ms. Ottob. lat. 1249, f. 131r-132v

*Consilium on the murder of a comitatensis of Camerino by a citizen of Norcia and on the applicability to the perpetrator of the rule, stipulated in the Statutes of Norcia, that punishes the murder of a local citizen with death, based on the Peace between the Varanos of Camerino and Norcia of 13 March 1421.*

In Christi Yhesu nomine amen<sup>148</sup>. Pace inita inter magnificum condam Rodulfum de Varano ex una parte et comunitatem terre Nursie ex altera dei gratia et volente et tractante bone memorie Martino papa quinto, presupponitur inter alia capitula unum capitulum esse conditum huius tenoris, videlicet quod si contingeret aliquem nursinum offendere aliquem de subditis prefati Rodulfi aut eius filiorum vel etiam si contingeret aliquem de subditis prefati Rodulfi aut eius filiorum offendere aliquem nursinum, quod primo casu puniatur nursinus ac si nursinum offendisset, secundo casu habeatur ac si subditus prefati Rodulfi aut eius filiorum alium subditum offendisset. Et in terra Nursie viget statutum quod nursinus offendens forensem in centum florenis puniatur, offendens vero civem capitaliter puniatur. Contigitque in processu temporis, mortuo prefato domino Rodulfo, omnes eius nati miserabiliter interempti fuerunt, sicque tam civitas Cammereni quam alia quecumque loca a subiectione filiorum dicti condam Rodulfi se exemerunt ipsos filios occidendo, prout notorium est, et ad gremium ecclesie immediate se reducerunt. Acciditque nunc quod comitatensis Cammereni de subditis condam dicti Rodulfi et eius filiorum occisus fuit per quemdam nursinum in terra Nursie, an possit evitare dictus nursinus penam capitalem, et pena statuti de offendente forensem per nursinum locum habeat?

Et licet in dubium non revocetur quod nursinus offendens forensem in centum florenis puniatur <et> tale statutum vires habeat, tamen recte intuenti dicta dispositio iuris municipalis non videtur robur habere quia contra precepta legis divine ‘ne occides’, ad hoc quod notat Bartolus in l. Omnes populi ff. de iustitia et iure [Dig. 1.1.9]<sup>149</sup>. Lex enim humana legem divinam tollere non potest, cum inferior non possit tollere legem superioris. Quod enim gravius est quam perpetrare homicidium et cum pena iure humano sit capitalis reducatur ad pecuniariam? Punitur enim homicida pena legis Corneliae de sicariis ut patet in toto

<sup>148</sup> *Adnotatio in marg. sin. ms.*: An capitula inita inter aliquos dominos et eorum filios in favorem subditorum suorum ex una parte et aliquam communitatem ex alia parte durent dicta capitula post mortem dictorum dominorum et eorum filiorum.

<sup>149</sup> *Vide* Bartolus de Sassoferato, *In Primam Digesti Veteris Partem*, Apud Iuntas, Venetiis 1596, ad Dig. 1.1.9, f. 10va, n. 22.

titulo ff. et C. ad legem Corneliam de siccariis <et veneficis><sup>150</sup> [Dig. 48.8, Cod. 9.16]. Imo non posset princeps legem condere ut homicida non puniatur, nisi ex causa, quia princeps non potest permictere id quod vetat superior, idest ipse deus, ut dicitur in simili quod imperator non potest permictere usuras in l. Cunctos C. de summa trinitate [Cod. 1.1.1]<sup>151</sup>. |131v| Et illud quod non potest imperator multo minus potest statutum alicuius municipii, ut notat doctor illustris dominus Baldus in dicta l. Cunctos [Cod. 1.1.1]. Multo ergo minus potest statutum alicuius municipii vel civitatis vel terre. Quod enim non potest prima causa que habet influere in secundam, multo minus potest secunda. Cum ergo populi faciant<sup>152</sup> statuta auctoritate principis, merito id quod non potest princeps non possunt statuentes, argumento sumpto a maiori potentia cause efficientis et sumpto alio argumento a defectu cause influentis<sup>153</sup>, ubi considero quod refert idem dominus Baldus in c. i § Iniuria de pace tenenda et eius violatoribus [recte LF 2.53, *De pace iuramento firmanda et servanda*, § *Iniuria*] in questione illa, an occidens bampnitum<sup>154</sup> propriis manibus puniatur tantum in decem statuto hoc cavente: si mandans homicidium commicti solum in decem puniatur, an vero secundum ius com<m>une, quod videtur voluisse Jacobus de Belviso, quia statutum de mandante non loquitur. Archidiaconus<sup>155</sup> dixit quod tale statutum non valet quod imponit penam contemptibilem pro homicidio, xxiii q. iiii <c.> Duo

<sup>150</sup> Rubrica tituli Dig. 48.8 'ad legem Corneliam de siccariis et veneficis' est, rubrica tituli Cod. 9.16 'ad legem Corneliam de siccariis'.

<sup>151</sup> Adnotatio in marg. dex. ms.: An imperator possit permittere usuras.

<sup>152</sup> faciant] qui faciunt ms.

<sup>153</sup> Vide Baldus de Ubaldis, *In Primum, Secundum, & Tertium Codicis Libros Commentaria*, [Societas Aquilae se Renovantis], Venetiis 1599 [nova impressio Keip Verlag, Goldbach 2014], ad Cod. 1.1.1, f. 6rb-6va, n. 27: 'Quod enim non potest prima causa, quae habet influere in secundam, multominus potest secunda. Unde cum populi faciunt statuta auctoritate Principis, merito id, quod non potest Princeps, non possunt statuentes, sumpto argumento a maiori potentia causae efficientis, & sumpto alio argumento ab effectu causae influentis'. *Haec est lectio tradita in plurimis editionibus, nec non in ms.* BAV, Vat. lat. 2291, f. 6ra. *In ms. idiographo* Roma, Biblioteca Nazionale Centrale, Varia 108, f. 4vb et in ms. BAV, Ross. 1087, f. 4rb *traditur* 'a defectu' pro 'ab effectu'.

<sup>154</sup> bampnitum in interl. ms.

<sup>155</sup> Archidiaconus] Arcy. ms.

ista [C. 23, q. 4, c. 35]<sup>156157</sup>. Unde considerandum si esset ita modica pena pecuniaria pro homicidio quod non timeretur tale statutum non sortiretur effectum.

In proposito vero nostro, validum est dictum statutum, quia non imponit penam contemptibilem pro homicidio, facit quod notat textus et glossa in c. ii de delictis puerorum [X 5.23.2] dum loquitur de consuetudine, quod ex consuetudine prescripta pena pecuniaria pro homicidio imponitur<sup>158</sup>. Videndum est ergo id de quo principaliter queritur, an dictus perpetrans homicidium nursinus puniatur pena capitali occidendo comitatensem Cammereni de subditis condam dicti Rodulfi et eius filiorum, an solum in centum. Et videtur quod, vigore dictorum capitulorum propter que redactus est talis comitatensis Cammereni ad nursinum, ut nursinus offendens nursinum puniatur. Ex quo per dicta capitula pacis subditi dicti Rodulfi vel eius natorum prout nursini reputati sunt quamvis vere non sint, ut notat Bartolus in l. Si is qui pro emptore ff. de usucapionibus <et usurpationibus><sup>159</sup> [Dig. 41.3.15]<sup>160</sup>. Pax enim illa perpetua, non ad tempus, fuit et pax debet esse<sup>161</sup> leta | 132r | et festiva, l. i C. publice letitie <vel consulum nuntiatores vel insinuatōres constitutionum et aliarum sacrarum vel iudicialium litterarum ex descriptione vel ab invitis ne quid accipiant immodicum> li. xii [Cod. 12.63.1], C. de caducis tollendis l. i in principio [Cod. 6.51.1.pr.], de treuga<sup>162</sup> et pace c. i [X 1.34.1], et effectus pacis ponit prefatus dominus Baldus super constitutione Henrici imperatoris in ultima carta super verbo ‘Hec sunt

<sup>156</sup> Vide Baldus de Ubaldis, *Lectura super usibus feudorum; Super Pace Constantie*, In domo dominorum Anthonii et Raphaelis de Vulterris, Rome [c. 1474] (ISTC-iu00037000), ad LF 2.53, *De pace iuramento firmanda et servanda*, § *Iniuria*, f. 133ra: ‘Quero statuto cavetur quod occidens bannitum propriis manibus puniatur tantum in x, quid de mandatore? Respondeo mandans punietur secundum ius commune quia de eo non loquitur statutum secundum Iacobum Belviso qui disputat. Dicit Archidiaconus quod non valet statutum quod imponit penam contemptibilem pro homicidio, xxiii q. iiii duo ista per Archidiaconum’. Vide Jacobus de Belviso, *Quaestio ‘Lege civitatis cavetur’*, in M. Bellomo, *Quaestiones in iure civili disputatae. Didattica e prassi colta nel sistema del diritto comune fra Duecento e Trecento*, Roma 2008, p. 225-226. Vide Guido de Baisio, *Rosarium super Decreto*, [Johannes Siber], [Lugduni] [ante 1497] (ISTC-ib00289200), ad C. 23, q. 4, c. 35, f. 276vb.

<sup>157</sup> *Adnotatio in marg. sin. ms.*: Statutum penam contemptibilem pro homicidio imponens non valet.

<sup>158</sup> Vide *Glossa ordinaria ad X 5.23.2, ad v. ‘Infra decimumquartum annum’*: ‘Vel forte abbas hoc habuit ex consuetudine iam praescripta, ut pro homicidio poenam pecuniariam exigat’.

<sup>159</sup> de usucapionibus <et usurpationibus>] de usurpationibus et usucapionibus *in editione quam Mommsen recensuit*.

<sup>160</sup> Bartolus de Sassoferato, *In Primam Digesti Novi Partem*, Apud Iuntas, Venetiis 1596, ad Dig. 41.3.15, 95rb-95va, n. 34-36.

<sup>161</sup> esse *ex* esset *corr. ms.*

<sup>162</sup> treuga] treuva *ms.*

nomina' [recte PC § *Hec sunt nomina*]<sup>163</sup>. Quamvis enim hodie non esset subditus dicti domini Rodulfi vel eius filiorum, tamen non desinit quod pax non duret vigore dictorum capitulorum, quia non ad vitam<sup>164</sup> solum ipsorum dominorum facta extitit.

Sed contrarium puto de iure verius, cum ad subditos certarum personarum capitula fuerunt relata: remotis ergo personis, removetur ipsum dispositum et virtus ipsorum capitulorum. Ex quo contemplatione ipsorum dominorum celebrata extitit, ut notatur ff. de vulgari <et pupillari> substitutione l. Sed<sup>165</sup> si plures § In arrogato<sup>166</sup> [Dig. 28.6.10.6]. Non enim guerra ex qua pax sequuta fuit erat respectu comunitatis Cammereni et terre Nursie, sed respectu ipsorum dominorum Cammereni et comunitatis Nursie. Nec potest dici subditus dictorum dominorum ex quo per homines dicte civitatis Cammereni mortui fuerunt dicti domini et rebelles extiterunt. Indigni enim se reddiderunt omni beneficio per dictos dominos eis attributo, ff. de manumissis testamento l. Testamento centurio [Dig. 40.4.51] de legatis <et fideicommissis> ii l. Lutius § Lutius Titius Damam [Dig. 31.88.11] et quod notatur eodem titulo l. Cum quidam<sup>167</sup> [Dig. 31.24]. Non enim dicitur subditus, sed rebellis talis comitatensis Cammereni, ad hoc quod notat Bartolus in glosis suis in constitutione 'Ad reprimendum' [recte 'Quoniam nuper'] super verbo 'rebellando' et super verbo 'rebellis'<sup>168</sup>. Qualitas enim illa personarum expressa in capitulis, quod si contingeret aliquem nursinum offendere aliquem de subditis prefati domini Rodulfi aut eius filiorum, non potest verificari de his qui non sunt subditi, licet fuerint subditi. Qualitas enim iuncta verbo significat secundum tempus verbi, ff. de noxalibus <actionibus> l. In delictis § Si extraneus [Dig. 9.4.4.1]<sup>169</sup>. Nec ad eos qui fuerunt subditi possunt trahi ut pax includat eos qui non sunt subditi tempore offense, facit quod |132v| notatur ff. de capitis diminutione<sup>170</sup> l. Tutelas [Dig. 4.5.7]. Desinunt enim esse subditi per dictam rebellionem et offensam, unde eis non debet patrocinari dictum capitulum pacis. Ponderandum est ergo tempus quo sunt subditi si offendantur ut in capitulis pacis includantur: si non sunt subditi, pro extraneis sive forensibus habeantur. Humanum enim iudicium regitur a verbis xxii

<sup>163</sup> Vide Baldus de Ubaldis, *Lectura super usibus feudorum; Super Pace Constantiae*, ad PC § *Hec sunt nomina*, f. 162rb-162vb.

<sup>164</sup> ipsorum (*post vitam*) *del. ms.*

<sup>165</sup> Sed] Sed et *ms.*

<sup>166</sup> arrogato] adrogato *in editione quam Mommsen recensuit.*

<sup>167</sup> Cum quidam] Cum quidam la grande *ms.*

<sup>168</sup> Vide Bartolus de Sassoferrato, *Consilia, quaestiones, et tractatus*, Apud Iuntas, Venetiis 1596, f. 105ra-106ra et 103[recte 104]rb.

<sup>169</sup> *Adnotatio in marg. dex. ms.*: Qualitas enim iuncta verbo significat secundum tempus verbi.

<sup>170</sup> de capitis diminutione] de capite minutis *in editione quam Mommsen recensuit.*

q. v <c.> Humane [C. 22, q. 5, c. 11] et significatio verborum debet considerari, quia significatio est proprius et verus sensus dictioni ab intellectu attributus. Verbum autem subditus proprie dicitur qui sub iurisdictione alicuius est, non sub potestate dominica vel paterna<sup>171</sup>, facit quod notatur in c. Ex parte de institutionibus, an archiepiscopus possit punire subditos suffraganei [*recte* X 3.7.3]<sup>172</sup>, et quod notat Innocentius <IV> in c. i de his que fiunt a prelato<sup>173</sup> <sine consensu capituli> [X 3.10.1]<sup>174</sup> et notatur in l. i ff. de iudiciis [*Dig.* 5.1.1] et in cle. prima de foro competenti [*Clem.* 2.2.1] ubi loquitur an ratione delicti quis dicatur subditus.

Ex quibus omnibus concludo dictum nursinum offendentem dictum comitatensem Cammereni puniri tamquam offendentem forensem et habere locum statutum terre Nursie et non capitulum dicte pacis.

Et ita ut suprascriptum est dico et consulo ego Dionisius de Barigianis de Perusio minimus utriusque iuris doctor et ad fidem me subscripsi et sigillari feci salvo iudicio melius sentientis<sup>175</sup>.

<sup>171</sup> *Adnotatio in marg. sin. ms.*: Appellatione subditi quis comprehendatur.

<sup>172</sup> *Titulus X 3.7 (De institutionibus) canonem Ex parte non continet: pro Ex parte legendum est Ex frequentibus. Vide Abbas antiquus [= Bernardus de Montemirato], Lectura aurea super quinque libris Decretalium, Joannes Schottus, [Argentorati] 1510, ad X 3.7.3, f. 144ra: 'Et sic nota archiepiscopum posse punire subditos suffraganeorum in notoriis'. Vide Baldus de Ubaldis, Margarita, Per Uldericum Scinzenzeler, Mediolani 1489 (ISTC-*iu00031000*), s.v. 'Archiepiscopus': 'Archiepiscopus potest punire subditos sui suffraganei, ita notat Abbas in c. ex parte [!] de institutionibus'.*

<sup>173</sup> prelato] prelata *ms.*

<sup>174</sup> *Vide Innocentius IV, In quinque libros Decretalium apparatus seu commentaria, Apud Carolum Pesnot, Lugduni 1578, ad X 3.10.1, f. 249rb.*

<sup>175</sup> Et ita ut suprascriptum – sentientis *subscriptio autographa cui sequitur vestigium sigilli formae rotundae in cera rubra.*